
TERÇA-fEiRA, 06 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  10

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2008
Comunicamos que o Pregão Eletrônico nº 02/2008
Referente a aquisição de gás GPL
Foi considerado fracassado uma vez que, as empresas 
participantes, encontraram-se pendentes com documentos.

PORTARIA Nº 389 DE 30 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Memorando nº 030/2008/CAFIN/SEJUDH 
de 01/04/2008.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
07/04/2008, o período de gozo de férias da Servidora LEILA DA 
SILVA MONTEIRO, matrícula nº. 5175631/4, concedido por 
meio da Portaria nº. 243/2008 DIGEP/SEJUDH de 27/03/2008, 
ficando o saldo remanescente para gozo oportuno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
ERRATA DA PORTARIA N°385

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº385 PUBLICADA NO DOE 31160 

DE 02/05/2008.
ONDE SE LÊ 

Servidor CPF Cargo Mat.Funcinal

A B N E R 
SERIQUE DO 
NASCIMENTO

219.560.142-68 C o n s u l t o r 
jurídico 5703581/1

MAURO DA 
S I L V E I R A 
PERREIRA

373.707.822-04 Motorista 57191878/1

G E L M O R Y S 
SANTOS DA 
SILVA

032.972.332-49 Coordenador 5816823/2

LEIA-SE: 

Servidor CPF Cargo Mat.
Funcinal

ABNER SERIQUE 
DO NASCIMENTO 219.560.142-68 Consultor 

jurídico 5703581/1

MAURO DA 
S I L V E I R A 
PERREIRA

373.707.822-04 Motorista 57191878/1

PORTARIA N°399
PORTARIA Nº 399 DE 05 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária a servidora desta SEJUDH abaixo 
identificada, pela viagem ao município de Marabá no dia 
08/05/2008 para participar do lançamento da 1ª etapa de 
Formação de Educadores do Trabalho Escravo.

Nome CPF Cargo Matrícula

MARIA  DO  
SOCORRO  
GOMES  
COELHO  

198.030.361-49

Secretária 
de Estado 
de Justiça 
e Direitos 
Humanos

57176641-1

                                                                                       
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
05 DE MAIO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 137, DE 2 DE MAIO DE 2008
PORTARIA Nº 137, DE 02/05/2008.

Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
Gozode Férias
do Diretor Técnico deste Instituto, no período de 
02/05/200831/05/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTEDO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuiçõesque lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, dalavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado doPará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar a servidora, Srª. DENISE MARIA DE 
LIMAFARO, Chefe da Dicon, para responder pela Diretoria 
Técnica doIMEP, no período de 02/05/2008 a 31/05/2008.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,sem prejuízo de sua publicação.

Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 110, DE 25 DE ABRIL DE 2008
PORTARIA Nº 110, DE 25/04/2008.

Dispõe sobre viagem para a Cidade de João Pessoa/
PB,objetivando participar do XXI Encontro Técnico de 
Mercadorias de Pré-Medidascom a Rede Brasileira de Metrologia 
Legal e Qualidade Industrial-RBMLQ-I, noperíodo 27/04/2008 a 
01/05/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO INSTITUTODE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso das 
atribuições que lhe foramconferidas pela portaria nº 107, de 22 
de abril de 2008, da lavra do Sr.Presidente do IMEP, resolve:
Art. 1° - Designar o servidor, o Sr. STÉLIO SOARES 
TAVARESFILHO, Chefe da DIPRE, para participar do XXI 
Encontro Técnico de MercadoriasPré-Medidas com a RBMLQ-I, 
no período 27/04/2008 a 01/05/2008.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,sem prejuízo de sua publicação.

Carlos AlbertoBrasil Ferreira
Diretor-PresidenteEm Exercício

ERRATA DE AVISO PREGÃO ELETRÔNICO
Onde se lê: Pregão Eletrônico nº 001/2008
Leia-se: Pregão Eletrônico nº002/2008
Onde se lê: Edital nº 001/2008
Leia-se: Edital nº002/2008
Onde se lê: Aquisição de Veículos
Leia-se: Aquisição de Equipamentos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Convênio: 019/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA E 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
Objeto do Convênio: apoiar o desenvolvimento do setor 
Pesqueiro de Faro, mediante apoio à construção do Mercado 
Municipal para a venda de pescado produzido na região
Valor do Convênio Original: R$ R$-140.000,00 (cento e 
quarenta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar o prazo de 
execução do Convênio nº 019/2007 até 05 de julho de 2008
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 03/03/2008
Vigência do Aditamento: 06/03/2008 a 07/07/2008

Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXX

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Convênio: 007/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA E 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
Objeto do Convênio: apoiar o desenvolvimento do setor 
pesqueiro de Juruti, mediante apoio à construção do Mercado 
Municipal no Bairro de Maracanã
Valor do Convênio Original: R$ R$-250.000,00 (duzentos e 
cinqüenta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar o prazo de 
execução do Convênio nº 007/2007 até 04 de agosto de 2008
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 01/04/2008
Vigência do Aditamento: 05/04/2008 a 04/08/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXX

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Convênio: 006/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
Objeto do Convênio: apoiar o desenvolvimento do setor 
pesqueiro de Óbidos, mediante apoio à reforma e construção de 
01 (uma) câmara frigorífica no Mercado de Peixe do município
Valor do Convênio Original: R$ R$-142.000,00 (cento e 
quarenta e dois mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar o prazo de 
execução do Convênio nº 006/2007 até 23 de julho de 2008
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 20/03/2008
Vigência do Aditamento: 24/03/2008 a 23/07/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXXX

PORTARIA
Portaria de Diária  nº 0343/2008
Nome: Aline Garcia Correa
Cargo: Assessora /SEPAq
Destino: Belém
Período: 06 a 09.05.08
Objetivo: Participar de treinamento Administrativo da SEPAq.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
PORTARIAS
Portaria de Diária  nº 0339/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista /SEPAq
Destino: Tucuruí
Período: 06 a 10.05.08
Objetivo: Conduzir o Coordenador de Pesca, que irá participar 
de reuniões sobre ARRANJOS produtivos locais da pesca e 
aqüicultura na região de tucuruí.
Portaria de Diária  nº 0340/2008
Nome: Raul José Franco Ferreira
Cargo: Coordenador de Pesca /SEPAq
Destino: Tucuruí
Período: 06 a 10.05.08
Objetivo: Participar de reuniões sobre ARRANJOS produtivos 
locais da pesca e aqüicultura na região do entorno de tucuruí.
Portaria de Diária  nº 0341/2008
Nome: Jorgiene dos Santos Oliveira
Cargo: Chefe de Gabinete/SEPAq
Destino: Monte Alegre
Período: 07 a 09.05.08
Objetivo: Participar da programação promovida pela STR e 
CIRAMA Monte Alegre.
Portaria de Suprimento de Fundo nº 0342/2008
Nome: Jorgiene dos Santos Oliveira
Cargo: Chefe de Gabinete /SEPAq
Matricula: 57193209/1
Objetivo: De custear despesas da viagem para Monte Alegre no 
período 07 a 09.05.08
Natureza de Despesa: 3390-33 Valor R$ 200,00.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA


